ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av, José Sampeio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: lo75l 3339-2L5o I 2128

âaNTRATO DE PRESTAçÁO DE SERV'çOS N" 196/2021P5-PMSS.
Ref.: DISPEIVSÁ DÉ L'CITAçÃO M 119/2021PMSSDi

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRE S' O MUNICÍPIO DE SOUTO
SOÁRES E A EMPRESA N'TH TREINAMENTOS
LTDA.

I - CONTRATANIES: O MUNTCÍP\O DE SOUTO SOÁRES, Pessoa JurÍdica de Direito Público
lntemo, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Predio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n-o

13.922.554/0001-98, doravante denominado CONTRATANTE e a Empresa NlÍH TREINAMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob no 07.649.811/0001-67, com sede na Rua Fulvio Aducci, 890, Sala 02'
Estreito, Floianópolis - SC, CEPj 88.075-001.

tl - REPRESENIÁNIES.' Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. ANDRÉ LUIZ
SAMPATO CARDOSO, brasileiro, portador do RG n.' 746013930/SSP-BA SSP/BA e CPF n'"
916.397.195-04, residente e domiciliado na Rua Glória Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade e da
CONTRATADA o senhor TTAGO MAGALHÁES CECILIANO, inscrito no Cadastro de Pessoa Física -
CPF no 058.672.887-22 e po ador da Cédula de ldentidade no 20.783.686-TDETRANRJ, residente e

domiciliado à Rua Desembargador Pedro Silva, 2100, apto 503, Bloco B, Coqueiros, Florianôpolis -
SC, CEP: 88.080-700.

t - DA AUTORIAÇÃO DÁ DTSPENSA: O presente Contrato é celebrado em decorrência do
Procêsso Administrativo no 149/2021PMSSD|, que faz pafte integrante e complementar deste
Contrato, como se nele estivesse contido.

tV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas,
pela Lei 8.666/93, e demais normas legais pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJEÍO

1.1 Constitui objeto deste contrato, contratação de empresa especializada para prestação de seruiço

de Treinamento Ontine do Programa esociat para Órgãos Públicos, para os Servidores da

Secretaria de Administração Geral, deste Município.

CLÁUSULA SEGIJNDA_ DA OBRIGAçÃO DAS PÁRrES

2.1 Atém das obigações resu/ÍanÍes da observância da Lei 8.666/93, são obrigações da

CONTRATADA:

I Prestar os seryiÇos objeto deste contrato, obseruado as normas e exigências constantes na

Dispensa de Licitação no 149/2021PMSSD| a ele vinculado;
tl Comunicar imediatamente e por escríto a Administração Municipal, através da Fiscalização,
qualquer anormalidade veifrcada, inclusive de ordem funcional, para que seiam adotadas as
providências de regulaização necessán'as;
tll Atender com prontidâo as reclamações por parte do recebedor dos serulços, obieto do presente
contrato.
w Manter todas as condiçóes de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

I!t4-

2.2 - Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obigações da
CONTRATANTE

I Cumprir todos os compromlsso s financeiros assumldos com a CONTRATADA;
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregulaidades observadas no
c u m p ri me nto d e ste Co n tr ato.
lll Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais peúinentes, em caso de inadimplemento.

0LAUSULA TERCETRA - FORMA DE EXECUçÃO DOS SERy,ÇOS

3.1 A contratada prestará os servços pelo período de 12 (doze) meses.

cLÁusuLA QUARTA - DO VALOR E CONDTçÓES DE qAâAMENTO

4.1. O valor global dos serviços ora contratado é de R.$ 5.997,00 (cinco mil, novecentos e noventa e
sete reais), a ser pago em parcela única após assinatura do contrato, mediante emr'ssão de nota fiscal
pelo contratado.

4.2. No valor pactuado esÍão lnclusos Íodos os tibutos e, ou encatgos sociais, resultantes da
operação adjudicatóia concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30 (tinta) dias, a contar da efetiva atestação dos seÍores
competentes sobre a execuçào dos serviços a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota Fiscal.

1.1 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente
com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das
proposÍas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a
fluir apos a sua reapresentação.

5. í - Os preços deverão ser expressos em reais, frxos e ineajustáveis.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme dlsposÍo no Aft. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXrA. DO PRAZO

W

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46,990-000
CN PJ 13.922.554/0001-98 - Telef ax: lO7 51 3339-2t5O I 2L28

4.6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia
com suas obrigações para com o sistema de seguidade social, mediante apresentação das Certidões
Negativas de Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGIS e
Ceftidáo Negativa de Débitos Trabalhistas.

CLÁUSULA QUINTA. DO PREçO E DO REAJIISTE:

6.1. O prazo do contrato será até 31/12/2022, podendo ser pronogado mediante acordo entre as
parÍes e ros Íerrnos da Lei 8.666/93, observando o quanto estabelecido no aft.24, ll, da Lei no
8.666/93.

2

cLÁusuLA sÉTrMA - REcuRso oRçAMENTÁRIo:

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da
seg u i nte dotação orçamentáia :

8 - CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:

8.í - Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5%o (meio por centQ
sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fomecimento do
objeto deste pregão, até o limite de 10/o (dez por centQ do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumpimento de qualquer
das condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs segurnÍes penalidades nos ,ermos do aft. 87
da Lei n. 8.666/93:

I - adveftência;
ll - multa de 10/. (dez por cento) do valor do contrato,
/// - suspensão temporáia de pafticipar de licitação e impedimento de contratar com a
Administnção por prazo náo superior a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar
de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o ceÍtame, ensejar o retardamento da
execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato,
comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a
União, Estados, Distrüo Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das
multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.4. As penalidades somenÍe poderáo ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente
aplicando-se o Pincípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos
reais e comprovados, desdê que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dlas úteis
da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.5 - Ás multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta
conente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cínco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.6 - Ás muftas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido
pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em
conta conente em agência bancária devidamente credenciada pelo municipio no prazo máximo da 05
(cinco) dias a contar da notificaçáo, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA NONA. DÁ RESC'SÁO CONTRATIIAL

3

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000
CN PJ 13.922.554/0001-98 - Telef ax: lO7 5) 3339 -2t5O I 2t28

Unidade Orçamentáia: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral
Projeto/ Atividade: 2008 - Desenvolvimento e Manut. das Ações da Sec. de Administração Geral
Elemento de Despesa; 3390.39.00.00 - OuÍros Servlços de Terceiro - Pessoa Jurídica
Fonte: 00

9.1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escito da Administração, nos

W

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Cêntro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.s54l0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

casos enumerados nos inclsos l, Xll e Wll do ad. 78 da Lei Federal no 8.666/93;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAçÁO

10.1. Dentro do pnzo legal, contado de sua asslnatura, o CONTRATANTE providenciará a
publicaçáo de resumo deste Contnto na imprensa oficial do município.

àLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAWGÊNCIA

11.1. O presente Contrato vigorará do dia 16/1A2021 a 31/12/2022.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉGUNDA- DA FISCALIAçÁO DO CONTRATO:

O presente contrato será fiscalizado pelo seruidor Rodigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.'
035.303.545-97, poftador da Maticula de n.o 571, para exercer as atribuições de Gestor de Contratos
Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o 172, de 26 de agosto de

2021, publicado em 26 de agosto de 2021 no Diáio Oficial do Município.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as qua,s

foram lida e assinadas pelas parÍes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SOUfO SOARES-8A, 16 de Dezembro de 2021

(M Iiãgo Cecilià rl7 dê Dê.êmb€í de 2021 16:12 GMT 3i

ND LUIZ
Prefeito Municipal
Contratante

CARDOSO NITH TREINAMENTOS LTDA
CNPJ : 07.649.81 1 /0001 -67
Contratada

Qtl 7 CPF: 042.074.629-37

Testemunhas:

4